Commemoratio difficultatum, ac molestiarum, quæ e nuptiis existunt: qua in re demonstratur item is, qui orationem hanc conscripsit, cælebs non fuisse.

III.

V **TINAM** aliquo modo fieri posset, ut ex hoc studio mihi quoque aliquid amplius contingeret, quo propensiore animi uoluntate ego in hoc studii genere laborem posuisssem: quoniam si ea spe ducerer, ut, quemadmodum litteris proditum est, frugum, quæ ex aratione, tritura ue percipiuntur,

B

piuntur,

piuntur, partem ego quoque aliquam ferrem; accurate sane in hac oratione elaborassem. nunc uero mihi uirginaliū laudum cognitio quodam modo inanis est, ac minime fructuosa: quales solent esse terræ fruges bo ui, qui ore frænis impedito ad aream conuertitur: id quod accidit item ei, qui aquam sitit e præruptis faxis defluentem, neque eam capere potest. præclare quidem cum iis agitur, quibus integrum, & liberum est meliora deligere: quiq; cum communi se uitæ dederint, quasi uallo aliquo circumsepti non tenentur: quemadmodum nos, qui ueluti quodam terrarum hiatus prohibemur, quo minus ad hanc uirginalem gloriam accedamus, quam attingere illis amplius non licet, qui in humanæ uitæ curriculo uestigiū semel imprefferint. quare nos alienarum laudum spectatores, beatæq; aliorum uitæ testes, licet magnum aliquid, & præclarum de uirginitate cogitemus: tamen idem nobis contingit, quod conditoribus, administrisq; conuiuui usu uenire solet, qui conquisitissimis cibis ad aliorum uoluptatem diuitum mensas condiunt; ipsi uero earum rerum, quæ apparatus sunt, nullam omnino partem habent. quàm beati essemus, nisi res ita se haberet: neque nos præpostero consilio, feroq; malum cognosceremus. certe huiusce laudis hi æmulationem re uera profitentur, ac plus sane, quàm cupiunt, & optant, illi quidem agunt, quibus ad bona hæc perfruenda nō est obstructus aditus. nos uero iam in ea porro condicione sumus, in qua ii, qui diuitiarum, atque opum amplitudine suam cum ipsi contemplantur paupertatem, maiores ex rerum suarum statu sibi struunt sollicitudines, uehementiusq; torquentur. ita nos quo magis uirginitatis

ginitatis diuitias cognoscimus, eo grauius, rebus melioribus indagatis, aliud uitæ genus lugemus; cum animaduertamus quibus, quãtis ue bonis careat, neque iis solum, quæ illos manent, qui honeste, casteq; uixerunt, sed illis etiam, quæ huius uitæ propria sunt. si quis enim diligenter exquirere uelit, quæ sit huius a uirginali uita dissimilitudo: tantam profecto inueniet, quanta ferme est terrenarum rerum a cælestibus: huiusq; orationis ueritatem cognitam, exploratamq; ii habere possunt, qui res ipsas ratione, animoq; iustitauerint. Vnde igitur quis initium faciendo, acerbam hanc uitam tragice satis deploraret? aut quo modo hæc communia uitæ incommoda ob oculos poneret, cum ex usu satis hæc ipsa omnes intelligant? Ac nescio quo modo natura effecit, ut hæc ipsa ignota sint iis, qui ea perspicunt, cum homines, in quibus hæc res insunt, ultro ignorent. Sed lubet ne ut a rebus iucundissimis exordiamur? Igitur rerum omnium, quas in nuptiis homines expetunt, caput illud est, ut conuictum, uitæq; societatem iucundissimam assequantur. atque hæc quidem ita se habeant: nuptiæq; omni ex parte quambeatissimæ describantur. Generis nobilitas, diuitiarum satis, apta utriusque ætas, pulchritudinis flos ipse, illecebræ multæ, & blandi amores: quasiq; in utriusque mente hoc uersetur, se ceteris præstare: dulcis illa contentio, cū alter alterum in amore studet uincere. accedant ad hæc gloria, opes, potentia, splendor, & omne denique, quod addi lubet. attamē tu uelim uideas ægritudinem quandam, quæ sensim hominem conficit, unaq; necessario iis rebus inest, quæ in bonis numeratæ sunt. prætereo inuidiam, quæ concitari in eos solet, qui gloriæ